[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 ноября 2018 года                              № 599                                           п. Новонукутский

О проведении декадника
по вопросам профилактики
и обеспечения пожарной безопасности
на территории муниципального образования
«Нукутский район»
В целях снижения количества пожаров, тяжести последствий от них, недопущения гибели людей при пожарах, активизации работы по обучению населения мерам пожарной безопасности, в  соответствии   с  Федеральным     законом    Российской     Федерации    от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», законом Иркутской области от 07 октября 2008 года № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при Администрации МО «Нукутский район» протокол № 6 от 09.11.2018 года, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 12 ноября 2018 года по 21 ноября 2018 года декадник по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район».

2. Утвердить План мероприятий по проведению декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район» (Приложение 1).

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Нукутский район»:

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий по проведению декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район»;
3.2. Предоставить Планы профилактических мероприятий на период проведения декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район» в МКУ ЕДДС МО «Нукутский район» в срок до 14 ноября 2018 года.
3.3. Представить информацию о проделанной работе председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при Администрации МО «Нукутский район» - мэру МО «Нукутский район» – (Гомбоеву С.Г.) в срок до 27 ноября 2018 года с приложением фото и видеоматериалов, на электронный адрес: nukut-gochs@yandex.ru
4. Рекомендовать начальнику отделения полиции МО МВД России "Заларинский" (Изыкенову А.Я.), в период проведения декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район» организовать проведение совместных проверок, в ходе которых, провести профилактическую работу среди населения, особое внимание уделить местам проживания неблагополучных семей.

5. Предложить заместителю начальника отдела - заместителю главного государственного инспектора УОБО по пожарному надзору (Ербаткину А.А.), организовать всестороннюю помощь и контроль в проведении декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район», обобщенную информацию о результатах проведения декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности представить председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при Администрации МО «Нукутский район» - мэру МО «Нукутский район» в срок до 27 ноября 2018 года.

6. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Нукутский район».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр                                                                                                                              С.Г. Гомбоев
Приложение № 1
к постановлению Администрации
МО «Нукутский район»
                                                   от 12.11.2018 г. № 599

План

мероприятий по проведению декадника по вопросам профилактики обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нукутский район» Иркутской области в период с 12 ноября 2018 года по 21 ноября 2018 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о

выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	Проверка готовности средств пожаротушения

	1.
	Проверка искусственных и естественных водоемов, искусственного наружного противопожарного водоснабжения (Состояние подъездов, освещение, указатели, наличие патрубков для заправки пожарных автомашин)
	в течение декадника
	Главы СП, ПСЧ-14,

	2.
	Уточнение сил и средств ДПД, проверка первичных средств пожаротушения, проверка наличия емкостей для воды и техники приспособленной к тушению пожаров, пожарной сигнализации, документации по организации противопожарного режима в организации, учреждении и сельском поселении
	в течение декадника
	Главы СП,

Специалисты ГОЧС,

ПСЧ-14,

	Организация мероприятий с населением по месту жительства

	3.
	В сельских поселениях района организовать обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности с проведением бесед, собраний, тематических вечеров на противопожарную тему с показом учебных видеофильмов
	в течение декадника
	Главы СП

	4.
	Создать комиссии для подворного обхода из числа представителей администрации поселений, депутатов сельских поселений, участковых уполномоченных полиции, ОНД по У-ОБО, работников ПСЧ-14 (По охране п. Новонукутский), с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждения гибели людей.
	в течение декадника
	Главы СП, ОНД,

ПСЧ-14,

ОП МО МВД России «Заларинский»

	5.
	Организовать обход в жилом секторе с организацией обучения населения правилам безопасной эксплуатации печного отопления и электробытовых приборов по месту жительства
	в течение декадника
	Главы СП, ОНД,

ПСЧ-14,

ОП МО МВД России «Заларинский»

	6.
	Провести противопожарные инструктажи по месту жительства лиц, относящихся к группе риска (неблагополучные и многодетные семьи, психически больные, одинокие престарелые, инвалиды, злоупотребляющие спиртными напитками), организовать контроль по профилактике пожаров. Организовать помощь в ремонте отопительных печей.
	в течение декадника
	Главы СП,

ОНД,

ПСЧ-14,

ОП МО МВД России «Заларинский»

	7.
	Провести встречи (сходы, собрания)с населением по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности с оформлением соответствующих актов (протоколов), подтверждающих их проведение
	в течение декадника
	Главы СП, ОНД,

ПСЧ-14,

	Обучение в организациях

	8.
	Организовать и провести практические тренировки по отработке действий при возникновении пожара на объектах
	в течение декадника
	Руководители организаций и учреждений

	9.
	Разместить в уголках пожарной безопасности и кабинетах охраны труда информацию об обстановке с пожарами и гибелью людей, мерах по предупреждению пожаров
	в течение декадника
	Руководители организаций и учреждений

	Использование средств наглядно-пропагандистского воздействия

	10.
	Организовать оформление стендов в местах массового пребывания людей (администрации поселений, дома культуры, магазины, дворовые площадки) о соблюдении мер пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара, обеспечив необходимыми информационными материалами.
	в течение декадника
	Главы СП, ОНД,

ПСЧ-14,

	11.
	Разработать листовки, памятки о соблюдении мер пожарной безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов, печного отопления и обеспечить их распространение в жилом секторе, в салонах автотранспорта, торговых центрах, в том числе в местах торговли электробытовыми приборами.
	в течение декадника
	Главы СП, ОНД,

ПСЧ-14,

	Организация работы с детьми в образовательных учреждениях

	12.
	Обсудить на педагогических советах, родительских собраниях вопросы состояния борьбы с пожарами от детской шалости с огнем
	в течение декадника
	Центр образования Нукутского района, Руководители ОУ,

ОНД,

ПСЧ-14,

	13.
	Организовать проведение профилактических мероприятий в образовательных учреждениях.
	в течение декадника
	Управление образования, Руководители ОУ

	14.
	Провести дополнительные тренировки по отработке планов эвакуации из зданий при пожарах.
	в течение декадника
	Руководители ОУ,

ОНД

ПСЧ-14,

	Организация взаимодействия со средствами массовой информации

	15.
	Организовать освещение в электронных и печатных СМИ мероприятий, проводимых в ходе декадника
	в течение декадника
	Главы СП,

ОНД, руководители организаций и учреждений, редакция районной газеты «Свет Октября»

	16.
	Организовать выступления в СМИ руководителей и работников органов местного самоуправления, руководства и сотрудников подразделения ПСЧ-14, и ОНД по предупреждению пожаров
	в течение декадника
	Главы СП, ОНД,

ПСЧ-14,

редакция районной газеты «Свет Октября»

Перечень используемых сокращений:
1. Главы СП – главы сельских поселений;

2. ПСЧ-14 – пожарно – спасательная часть – 14 (по охране п.Новонукутский) Федерального государственного казенного учреждения «4 отряд Федеральной противопожарной службы Иркутской области»;
3. Специалисты ГОЧС – специалисты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

4. ОНД – отдел надзорной деятельности и профилактической работы по УОБО;

5. ОП МО МВД России «Заларинский» - отделение полиции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Заларинский»;

6. Руководители ОУ – руководители образовательных учреждений.